
 

 

Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
van 7 april 2025, nr. 4083462,1081008-J, houdende vervanging van het 
Informatieprotocol Beleidsinformatie Jeugd in bijlage 2 van de Regeling 
Jeugdwet 
 
 
de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
 
Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Justitie en 
Veiligheid; 
 
 
Gelet op artikel 7.5.4 van het Besluit Jeugdwet; 
 
Besluit: 
 
ARTIKEL I 
Bijlage 2 bij de Regeling Jeugdwet wordt vervangen door de bijlage bij deze 
regeling.   
 
ARTIKEL II 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2026.  
 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
 
De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
 
 
 
 
V.J.M. Karremans 
 
 
 
 
 



 

 

 
Toelichting 
 
Op basis van artikel 7.4.0, eerste lid, en 7.4.3 van de Jeugdwet, en artikel 7.5.1 
van het Besluit Jeugdwet, vindt er structurele gegevensverstrekking plaats aan 
het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS) door jeugdhulpaanbieders en 
gecertificeerde instellingen. Deze informatie wordt verwerkt door het CBS ten 
behoeve van de ontwikkeling van beleidsinformatie rondom de 
jeugdhulpverlening.  
 
In bijlage 2 van de Regeling Jeugdwet, het zogenoemde 'Informatieprotocol 
Beleidsinformatie Jeugd', is vervolgens uitgewerkt welke specifieke gegevens 
jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen periodiek aan het CBS dienen 
te verstrekken. Het CBS verwerkt de aangeleverde gegevens tot statistieken en 
rapportages over de uitvoering van de Jeugdwet, die door de verantwoordelijke 
bewindspersonen en gemeenten gebruikt kunnen worden bij de beleidsvorming en 
de verdere uitvoering van die wet. Daarnaast levert het CBS de eigen gegevens 
aan jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen terug in de vorm van een 
gestructureerde spiegelrapportage.  
 
De wijzigingen in het informatieprotocol zijn ingebracht en voorbereid door het 
Ambtelijk overleg Beleidsinformatie Jeugd (ABJ) waarin vertegenwoordigers van 
het CBS, de VNG, branches van de jeugdhulpaanbieders, beroepsverenigingen, 
alsmede van de ministeries van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en van Justitie 
en Veiligheid zitting hebben. Het ABJ komt enkele keren per jaar bijeen om de 
inhoud van het informatieprotocol te bespreken, en hoe deze verbeterd kan 
worden. Bijvoorbeeld het verbeteren van de uitleg en toelichting bij één of meer 
gegevens dan wel het uitbreiden of verminderen van één of meer gegevens. 
 
Deze wijzigingen worden besproken in het ABJ en moeten akkoord worden 
bevonden door de vertegenwoordigers van het CBS, de VNG, branches van 
jeugdhulpaanbieders, beroepsverenigingen, VWS en JenV. Er is dus breed 
draagvlak voor een nieuw gewijzigd informatieprotocol. 
 
Met voorliggende wijziging wordt het bestaande Informatieprotocol 
Beleidsinformatie Jeugd met ingang van 1 januari 2026 vervangen door een 
nieuwe versie.  
 
De belangrijkste wijzigingen  ten opzichte van de oude versie zijn: 

- Het aanleveren van outcome indicatoren in hoofdstuk 4 wordt verplicht 
voor alle jeugdhulpaanbieders. Het aanleveren van deze gegevens wordt 
daarmee ook verplicht voor solistisch werkende jeugdhulpverleners en 
voor aanbieders die andere afspraken over outcome met de gemeente 
hebben. Hierdoor krijgt het CBS deze gegevens van alle 
jeugdhulpaanbieders en verbetert de landelijke data rondom 
cliëntervaring.  

- Bij bepaalde vormen van verblijf in hoofdstuk 3 is verduidelijkt dat het 
BSN van elke jeugdige met pleegzorg of gezinsgericht verblijf wordt 
aangeleverd, ook als er vanuit een (biologisch) gezin meerdere kinderen in 
pleegzorg of gezinsgericht verblijf komen.  

 
 



 

 

Deze toelichting wordt ondertekend in overeenstemming met de Staatssecretaris  
van Justitie en Veiligheid. 
 
De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
 
 
 
 
V.J.M. Karremans 


